
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 22/06/2023
Proposta n. 161 / 2023

 

Oggetto: APERTURA  STRAORDINARIA  DELL'ARCHIVIO  STORICO  PROF.
SANDRO  PIROVANO  IL  15  LUGLIO  2023,  IN  OCCASIONE  DELLA
FESTA DEL PAESE, CON LA COLLABORAZIONE DELLA PRO LOCO.

L’anno 2023 il giorno 22 del mese di Giugno alle ore 19.00 in seguito a convocazione,
avvenuta  ai  sensi  dello  Statuto  e  del  Regolamento  per  l’organizzazione  ed  il
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI - DA REMOTO
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI - DA REMOTO
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore SI

         Presenti: 6     Assenti:  0

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto
:

APERTURA STRAORDINARIA DELL'ARCHIVIO STORICO PROF. SANDRO PIROVANO
IL  15  LUGLIO  2023,  IN  OCCASIONE  DELLA  FESTA  DEL  PAESE,  CON  LA
COLLABORAZIONE DELLA PRO LOCO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 5 – 2^ comma - dello Statuto comunale prevede tra i compiti del
comune “la valorizzazione, il progresso e la diffusione della cultura in ogni sua libera
manifestazione”;

DATO  ATTO  che  L’Amministrazione  Comunale  di  Casatenovo  individua  nell’archivio
(inteso come complesso degli atti e dei documenti prodotti o acquisiti nel corso della
propria attività)  una funzione essenziale per garantire la salvaguardia della memoria
storica e assicurare il principio della trasparenza dell’azione amministrativa, il diritto
d’accesso  ai  documenti  dell’archivio  corrente  e  dell’archivio  di  deposito,  nonché  il
diritto alla consultazione dei documenti dell’archivio storico;

DATO  ATTO  che  con  riferimento  alla  previsione  statutaria  sopracitata  nonché
nell’ambito del progetto di valorizzazione dell’archivio comunale:

-  è volontà dell’Amministrazione proporre alla cittadinanza un’apertura straordinaria
dell’archivio storico “prof. Sandro Pirovano” in occasione della festa del paese che si
terrà sabato 15 luglio 2023; 
 
- l’iniziativa si svolgerà presso la sede municipale a partire dalle ore 17:30 e riguarderà
l’esposizione,  attraverso  visite  guidate,  di  documenti  storici  su  tematiche
prevalentemente  attinenti  alle  celebrazioni  delle  festività  a  Casatenovo,  secondo  il
seguente calendario:

 PRIMA  VISITA  -  esposizione  di  documenti  storici  casatesi  -  su  prenotazione  -
massimo 30 persone - ore 17.30;

 SECONDA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione -
massimo 30 persone - ore 18.30;

 TERZA  VISITA  -  esposizione  di  documenti  storici  casatesi  -  su  prenotazione  -
massimo 30 persone - ore 19.30;

RICHIAMATO il principio della sussidiarietà orizzontale ai sensi del combinato disposto
degli  articoli  118,  comma  4,  della  Costituzione  e  3  comma  5,  del  TUEL,  D.lgs.  n.
267/2000 e art. 3 dello Statuto comunale, in virtù del quale i Comuni sono invitati a
favorire l’autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e associati,  per lo svolgimento di
attività di interesse generale;

DATO ATTO che l’art. 3 dello Statuto comunale inerente al principio di sussidiarietà
indica espressamente che le “funzioni possono essere adeguatamente esercitate dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali,  secondo le modalità
stabilite dal regolamento ed in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale”;



RICHIAMATO l’art. 62 – 1^ comma - dello Statuto comunale nel quale si specifica che “Il
Comune valorizza le autonome forme associative e di cooperazione tra i cittadini”;

VISTE E RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:
 N. 146 del 29.07.2022 avente oggetto “Approvazione programma di iniziative per

la cerimonia di intitolazione dell'archivio comunale al Prof. Sandro Pirovano”;
 N. 8 del 19.01.2023 avente oggetto “Presentazione dei  documenti  dell'archivio

storico Prof. Sandro Pirovano alle classi terze della scuola secondaria di primo
grado M.G. Agnesi di Casatenovo”;

PRESO ATTO della preziosa collaborazione offerta dall’Associazione Pro Loco Casatenovo
in occasione degli  eventi, di cui alle deliberazioni citate nella precedente premessa,
organizzati nell’ambito del progetto di valorizzazione dell’archivio comunale;  

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 4.3.2021 avente in
oggetto  “Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  l’associazione  Pro  Loco  e
l’assessorato alla Cultura, Sport e Associazionismo anni 2021-2023”;

EVIDENZIATO che sono intercorse intese con l’Associazione Pro Loco di Casatenovo che
ha manifestato il proprio assenso all’iniziativa e ha confermato la propria disponibilità a
collaborare nella realizzazione della presentazione di documenti storici il 15 luglio 2023,
in occasione della festa del paese, in virtù della convenzione precedentemente citata;

PRESO ATTO che la presentazione dei  documenti  dell’archivio  storico del Comune di
Casatenovo sarà a cura della Cooperativa archivistica e bibliotecaria (CAeB) di Milano;

PRESO ATTO che i costi dell’iniziativa saranno sostenuti dall’Associazione Pro Loco, ai
sensi della precitata convenzione;

RICHIAMATA la propria competenza a deliberare ai sensi degli articoli 48 del Tuel, D.lgs.
n. 267/2000 e 22 dello Statuto comunale;

VISTO il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale;

VISTI altresì:

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza aggiornato
per  il  triennio  2022/2024 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  76 del
20.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 04/08/2022, esecutiva ai sensi
di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-
2024 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021;

RICHIAMATO lo Statuto comunale;

ACQUISITI  sul  presente  atto  deliberativo  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del
Responsabile del Settore Segreteria e Affari Istituzionali  e di regolarità contabile del
Responsabile del Settore Programmazione Economico-Finanziaria cui all’art. 49, comma
1 del D.lgs. n. 267/2000;



DATO  ATTO  che  riguardo  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di
incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  sia  in  capo  al
Responsabile del procedimento/Responsabile del settore segreteria e affari istituzionali
sia in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche
e  gli  atti  endoprocedimentali,  ai  sensi  dell’art.  6bis  della  legge  n.  241/1990,  come
introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

DI REALIZZARE una mostra, attraverso visite guidate, di documenti storici su tematiche
prevalentemente attinenti  alle  celebrazioni  delle  festività  a Casatenovo,  provenienti
dall’archivio storico comunale “prof. Sandro Pirovano.

DI DARE ATTO che l’iniziativa si svolgerà presso la sede municipale nella giornata di
sabato 15 luglio 2023, in occasione della festa del paese, con il seguente programma:

 PRIMA  VISITA  -  esposizione  di  documenti  storici  casatesi  -  su  prenotazione  -
massimo 30 persone - ore 17.30;

 SECONDA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione -
massimo 30 persone - ore 18.30;

 TERZA  VISITA  -  esposizione  di  documenti  storici  casatesi  -  su  prenotazione  -
massimo 30 persone - ore 19.30.

DI DARE ATTO che per l’organizzazione dell’iniziativa, ci si avvarrà   della collaborazione
della  locale  Pro Loco in  virtù della  convenzione già  in  essere  e in  applicazione del
principio  della  c.d.  sussidiarietà  orizzontale  ex  articoli  118,  comma  4,  della
Costituzione, 3 comma 5, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000 e 3 dello Statuto comunale.

DI DEMANDARE ai competenti Responsabili dei settori: segreteria e affari istituzionali –
ufficio segreteria e servizi alla persona – ufficio cultura, ognuno per propria competenza
in  ordine  alle  proprie  funzioni,  tutti  gli  adempimenti  previsti  o  che  derivano
dall’adozione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Pro Loco Casatenovo.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è rilevante ai sensi del decreto trasparenza
D.lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016.

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE

considerata  l’urgenza dettata dalla peculiare rilevanza e la preminente  incidenza in
termine di riflessi operativi,

con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA



di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134, c. 4, del D.lgs 267/2000.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

161

APERTURA STRAORDINARIA DELL'ARCHIVIO STORICO PROF. SANDRO PIROVANO IL 15
LUGLIO 2023, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, CON LA COLLABORAZIONE DELLA
PRO LOCO.

2023

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/06/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO in data 23/06/2023
GIUSEPPE MENDICINO in data 23/06/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 123 del 22/06/2023 
 
 
 
Oggetto: APERTURA STRAORDINARIA DELL'ARCHIVIO STORICO PROF. SANDRO PIROVANO 

IL 15 LUGLIO 2023, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, CON LA 
COLLABORAZIONE DELLA PRO LOCO. 
 

 
 
Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 23/06/2023 al 08/07/2023 
compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 
267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 
dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
Casatenovo, 07/08/2023 
 
 

Il Segretario Generale 
MENDICINO GIUSEPPE 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 07/08/2023


